
CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 04 Pianificazione Urbanistica e  Centri 
Storici n° 30 del 20/03/2017

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: LIQUIDAZIONE AL GEOM GIOVANNI OCCHIPINTI DEL PROGETTO 
OBIETTIVO PER LE ISTANZE DI CONTRIBUTO “ INCENTIVAZIONE ATTIVITÀ 
ECONOMICHE” E "RESTAURO E RECUPERO EDILIZIA PRIVATA" INERENTE 
ALLA VERIFICA TECNICO – AMMINISTRATIVA. ANNO 2016

Il Redattore: Arch. Marcello Dimartino 

Premesso che:
• Con  determinazione  dirigenziale  n.  2337  del  14/12/2016  é  stato  approvato  il  progetto 

obiettivo per le istanze di contributo “ Incentivazione  Attività Economiche” e "Restauro e 
Recupero Edilizia Privata" inerente alla verifica tecnico – amministrativa.

• Successivamente  con  determinazione  dirigenziale  n.  300/2017,  viene  autorizzata  la 
liquidazione del su indicato progetto obiettivo ai dipendenti partecipanti al progetto tra cui il 
Geom. Giovanni Occhipinti;

Considerato che:
• Il  Geom.  Giovanni  Occhipinti  ha  promosso  al  Giudice  del  Lavoro  ricorso  per  decreto 

ingiuntivo;
• Con sentenza n.  642/16 si  ingiunge il  Comune a provvedere per  la  liquidità  dovute del 

geom. Giovanni Occhipinti, in atto in collocamento a riposo, inerente alle verifiche tecniche 
amministrative di contributo “ Incentivazione  Attività Economiche”;

Vista:
• La determinazione dirigenziale  con numero di Settore 29/2017 con la quale si modifica la 

Determina Dirigenziale n. 300/2017 stralciando la posizione del Geom. Giovanni Occhipinti 
in quanto lo stesso è stato collocato a riposo a far data dal 01/05/2016 giusta determinazione 
dirigenziale n. 217/2016;

Considerato che:
• Il dipendente geom. Giovanni Occhipinti ha richiesto ingiunzione di pagamento al lordo;

Pagina 1/3



• È  consolidato  orientamento  giurispludenziale  la  liquidazione  per  crediti  pecuniari,  ai 
lavoratori posti in quiescenza, al lordo delle ritenute fiscali (Cass. n. 21010 del 13/09/2013; 
Id. n. 18584 del 07/07/2008);

• Pertanto il Geom. Giovanni Occhipinti, vista la richiesta di pagamento al lordo, provvederà 
esso stesso al pagamento degli oneri contributivi e fiscali; 

Ritenuto:
• Di  dover  procedere  alla  liquidazione  del  Geom.  Giovanni  Occhipinti  separatamente  in 

quanto , in quanto il geom. Giovanni Occhipinti è stato collocato a riposo il 01/05/2016 per 
limiti di età e in quanto lo stesso ha richiesto ingiunzione di pagamento al lordo;

Richiamata:
• La determinazione dirigenziale n. 300/2017;
• La determinazione dirigenziale  con numero di Settore 29/2017;

Considerato  che  la  materia  oggetto  del  presente  provvedimento  rientra  tra  le  attribuzioni  dei 
Dirigenti indicati nell’art. 53 del regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi al quale si 
rinvia;

Premesso che:
• Con deliberazione di C.C. n. 54 del 04.08.2016 è stato approvato il Documento Unico di 

Programmazione (DUP) ed il Bilancio di previsione per il triennio 2016-2018;
• Con deliberazione di Giunta Municipale n. 433 del 09.08.2016 è stato approvato il Piano 

Esecutivo di Gestione (PEG) 2016-2018;
• Con deliberazione di Giunta Municipale n. 31 del 30.01.2017, nelle more di approvazione 

del  bilancio  di  previsione  2017-2019,  è  stato  approvato  il  Piano  Esecutivo  di  Gestione 
(PEG)  provvisorio  per  l’esercizio  finanziario  2017  quale  seconda  annualità  del  triennio 
2016-2018;

Dato atto che la presente determinazione è coerente con la programmazione contenuta nel D.U.P. e 
nel P.E.G. sopra richiamati;

Visto l’art. 53 del Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi comunali, approvato 
con deliberazione del  Consiglio  Comunale n.  64 del  30.10.1997,  che  attribuisce ai  dirigenti  di 
settore  la  gestione  delle  attività  finanziarie  nell’ambito  degli  obiettivi  assegnati  al  settore  di 
competenza;

Visto il successivo art. 65 del medesimo Regolamento, in ordine alla forma, pubblicità ed efficacia 
delle determinazioni dirigenziali;

Visto il D.Lgs. n. 267/2000, come recepito dalla legge n. 48/1991 e successive modifiche ed 
integrazioni

Ritenuto di dover provvedere in merito;

DETERMINA

1. Di  liquidare,  per  le  motivazioni  di  cui  in  premessa,  al  dipendente  Geom.  Giovanni 
Occhipinti, collocato a riposo per per limiti di età, il  progetto obiettivo per le istanze di 
contributo  “Incentivazione  di  Attività  Economiche”  inerente  alla  verifica  tecnico 
amministrativa, per l'importo totale compresi oneri contributivi e fiscali di €. 8.800,00;

2. liquidare la spesa di €. 8.800,00 sui fondi L. R. 61/81,  così distinta : 
€. 6.651,55    cap. 2174  missione 05 programma 01 titolo 1 macroaggregato 01 3° 
livello 01 4° livello 01 5° livello 004 -  IMPEGNO 1903/16
€. 1.583,07   cap. 2174.01 missione 01 programma 01 titolo1 macroaggregato 01 3° 
livello 02 4° livello 01 5° livello 001 – IMPEGNO  1910/16

Pagina 2/3



€. 565,38 cap. 2174.2 missione 05 programma 01 titolo 1 macroaggregato 02 3° 
livello 01 4° livello 01 5° livello 001 – IMPEGNO 1911/16

3. Di dare atto che, a seguito della richiesta al lordo del credito pecuniario, la somma di cui al 
punto 2 è comprensiva di  oneri  contributivi  e  fiscali  e  che il  pagamento di  tali  oneri  è 
obbligo specifico del dipendente in quiescenza Giovanni Occhipinti; 

4. Di  dare  atto  che,  operando in  esercizio  provvisorio,  la  suddetta  spesa non è  soggetta  a 
frazionamento in dodicesimi in quanto trattasi di stanziamenti a residui;

5. Di dare atto che il sottoscritto ha verificato che il programma dei pagamenti è compatibile 
con i relativi stanziamenti di cassa ai sensi dell’art. 183 comma 8 del D. L.gs. 267/00;

 

Ragusa,  21/03/2017 Dirigente settore 4
DI MARTINO MARCELLO / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 

Pagina 3/3


	
	

